
15 농장 맞춤형 스마트팜 시범

사업구분 예산구분 완료시기 사업권한 사업시기

신규 예산 임기내 자체 중기

공약사항

◇ 농장 맞춤형 스마트팜 기술보급 시범사업 추진으로 농업인 경쟁력 향상
  Ÿ 관내 연동 및 단동형 하우스에 농장맞춤형 스마트팜 모델 적용 
    (양액배드시설, 시설환경제어 시스템 등)

Ⅰ. 정책목표
� � � �

○ 관내 작물 생육 및 환경정보에 대한 데이터를 기반으로 최적의  
      생육환경을 조성하여, 농산물의 품질 및 생산성 향상

○ 비료 및 노동력 등 경영비 감소에 따른 농가소득 증대
○ 이상기온 등 기후변화에 대응하여 안정적인 생산기반 마련

Ⅱ. 사업개요(현황)

○ 기    간 : 2023년 ~ 2026년
○ 대    상 : 공모 후 선정된 관내 원예(시설채소, 과수) 농업인
○ 규    모 : 1.2ha
○ 사업계획

구분 사업규모
(개소당)

총 사업비
(개소당) 개소수 사업

년도 비고

계 1.2ha 460,000천원 12 - -

시설

채소

0.2ha
(0.1ha)

160,000천원
(80,000천원)

2
23-24
(2년간)

베드시설, 관수 및 양액공급장치
차광, 환기 및 모니터링 자동 제어시스템

0.2ha
(0.1ha)

60,000천원
(30,000천원)

2
23-24
(2년간)

환경측정장치, 모니터링 및 
자동제어시스템

과수
0.8ha
(0.1ha)

240,000천원
(30,000천원)

8
23-26
(4년간)

환경측정장치, 모니터링 및 
자동제어시스템



Ⅲ. 추진계획(일정)

○ 계획 수립 및 시범사업 예산확보                 : 2022. 9. ~ 12.

○ 사업홍보 및 대상자 선정                        : 매년 1. ~ 3.

○ 사업추진                                       : 매년 3. ~ 12.

○ 추진일정(로드맵)

세부계획
2022년 2023년 2024년 2025년 2026년

비고
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

예산확보

사업추진

Ⅳ. 연차별 추진목표(계획) 

구분
공약달성
확인지표

2022년 2023년 2024년 2025년 2026년

농장 

맞춤형 

스마트팜 

시범

스마트팜 

시범사업 

추진

계획수립 

및

예산확보

시범사업 

추진

(채소분야 

2개소

과수분야 

2개소)

시범사업 

추진

(채소분야 

2개소

과수분야 

2개소)

시범사업 

추진

(과수분야 

2개소)

시범사업 

추진

(과수분야 

2개소)



Ⅴ. 연차별 투자계획

○ 총 사업비 : 368백만원

○ 연도별 예산계획
(단위 : 백만원)

구 분 총계 2022년 2023년 2024년 2025년 2026년 임기후

계 368 - 136 136 48 48 -

재

원

별

국비 - - - - - - -

도비 - - - - - - -

시비 368 - 136 136 48 48 -

기타 - - - - - - -

공약실명제

추진부서 농업기술지원과

농업기술지원과장 조현숙  ☎ 481-2570
영농소득팀장 한은애  ☎ 481-3761
대부영농상담소장 박태화  ☎ 481-2598

담 당 자 장수연  ☎ 481-3762


